



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年7月28日

上場会社名 株式会社 日本取引所グループ

上場取引所 東

コード番号 8697 URL <https://www.jpx.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役グループCEO (氏名) 山道 裕己

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR部長 (氏名) 高田 雅裕 (TEL) 03 (3666) 1361

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	65,515	50.8	43,716	73.3	44,062	74.1	30,174	71.8	29,567	73.6	30,189	72.2
2026年3月期第1四半期	43,451	7.7	25,233	8.3	25,310	8.7	17,560	8.7	17,029	8.0	17,530	8.1

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	28.81	—	—	—
2026年3月期第1四半期	16.42	—	—	—

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2027年3月期第1四半期	67,538,582		334,339		321,138		0.5	
2026年3月期	71,599,566		357,609		345,015		0.5	

(注) 当社グループは連結子会社である株式会社日本証券クリアリング機構の清算業務に係る多額の「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」等を資産、負債両建てで計上しております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」等を除いた当社グループの財政状態につきましては、添付資料P.4「1.経営成績等の概況－(2)当四半期の財政状態の概況」をご参照ください。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2026年3月期	—	25.00	—	36.00	61.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	38.00	—	39.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	241,500	21.5	145,500	25.1	147,000	25.7	100,500	23.4	98,500	24.5	円 銭 96.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	1,031,785,336株	2026年3月期	1,031,785,336株
2027年3月期1Q	11,557,603株	2026年3月期	3,857,437株
2027年3月期1Q	1,026,314,876株	2026年3月期1Q	1,037,164,921株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて記載したものであり、実際の業績等は、今後の様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書	7
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	8
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(キャッシュ・フローに関する注記)	11
(営業収益)	11
(営業費用)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの当第1四半期連結累計期間(2026年4月1日～2026年6月30日)の連結業績は、営業収益は655億15百万円(前年同期比50.8%増)、営業費用が231億46百万円(前年同期比22.4%増)となったため、営業利益は437億16百万円(前年同期比73.3%増)、税引前四半期利益は440億62百万円(前年同期比74.1%増)となりました。

また、法人所得税費用を計上した後の最終的な親会社の所有者に帰属する四半期利益は295億67百万円(前年同期比73.6%増)となりました。

(営業収益の状況)

①取引関連収益

取引関連収益は、現物の売買代金並びに金融デリバティブ及びコモディティ・デリバティブの取引高等に応じた「取引料」、取引参加者の取引資格に応じた「基本料」、注文件数に応じた「アクセス料」、利用する売買システム施設の種類に応じた「売買システム施設利用料」等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の取引関連収益は、現物の売買代金が前年同期を上回り、取引料が増加したことなどから、前年同期比60.4%増の278億37百万円となりました。

取引関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増減(%)
取引関連収益	17,356	27,837	60.4
取引料	14,504	24,647	69.9
現物	11,744	21,928	86.7
金融デリバティブ	2,434	2,553	4.9
TOPIX先物取引	446	455	2.1
日経平均株価先物取引(注)	943	872	△7.5
日経平均株価指数オプション取引	624	665	6.6
長期国債先物取引	502	607	20.8
その他	△82	△48	—
コモディティ・デリバティブ	325	165	△49.1
基本料	239	238	△0.7
アクセス料	1,579	1,881	19.2
売買システム施設利用料	1,007	1,045	3.8
その他	25	24	△5.0

(注) 日経225mini及び日経225マイクロ先物取引を含めております。

②清算関連収益

清算関連収益は、株式会社日本証券クリアリング機構が行う金融商品債務引受業に関する清算手数料等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の清算関連収益は、前年同期比88.9%増の201億50百万円となりました。

③上場関連収益

上場関連収益は、新規上場や上場会社の新株券発行の際に発行額に応じて受領する料金等から構成される「新規・追加上場料」及び時価総額に応じて上場会社から受領する料金等から構成される「年間上場料」に区分されます。

当第1四半期連結累計期間の上場関連収益は、新規・追加上場料及び年間上場料が増加したことなどから、前年同期比20.2%増の45億19百万円となりました。

上場関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増減 (%)
上場関連収益	3,760	4,519	20.2
新規・追加上場料	416	842	102.6
年間上場料	3,344	3,676	9.9

④情報関連収益

情報関連収益は、情報ベンダー等への相場情報の提供に係る収益である相場情報料、指数ビジネスに係る収益等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間の情報関連収益は、相場情報料及び指数ビジネスに係る収益が増加したことなどから、前年同期比15.4%増の93億11百万円となりました。

⑤システム関連収益

システム関連収益は、売買・相場報道等の各種システムと取引参加者・ユーザをつなぐarrownetに係る利用料、注文の送信時間等の短縮による売買執行の効率化を目的として、システムセンター内に取引参加者や情報ベンダー等が機器等を設置するコロケーションサービスに係る利用料等から構成されます。

当第1四半期連結累計期間のシステム関連収益は、前年同期比2.2%増の34億80百万円となりました。

システム関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	増減 (%)
システム関連収益	3,404	3,480	2.2
arrownet利用料	896	904	0.8
コロケーションサービス利用料	1,571	1,700	8.2
その他	936	875	△6.5

(営業費用の状況)

当第1四半期連結累計期間の人件費は、前年同期比13.4%増の61億57百万円となりました。

システム維持・運営費は、現物及びデリバティブの売買システムをはじめとした各種システムの維持及び管理運用に係る費用等から構成されます。システム維持・運営費は、前年同期比10.5%増の56億57百万円となりました。

減価償却費及び償却費は、前年同期比0.6%増の45億18百万円となりました。

その他の営業費用は、前年同期比76.4%増の68億12百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産、負債及び資本の状況)

当社グループの資産及び負債には、株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引等の安全性を確保するための諸制度に基づく「信託金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

当第1四半期連結会計期間末の資産は、「清算引受資産」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ4兆609億84百万円減少し、67兆5,385億82百万円となりました。また、「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」を控除した後の資産は、前連結会計年度末に比べ343億40百万円減少し、4,193億20百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、資産と同様に「清算引受負債」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ4兆377億13百万円減少し、67兆2,042億42百万円となりました。また、「清算引受負債」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「取引参加者保証金」を控除した後の負債は、前連結会計年度末に比べ129億74百万円減少し、1,001億97百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の資本は、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上により増加した一方、配当金の支払及び自己株式の取得により減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ232億70百万円減少し、3,343億39百万円となりました。また、「違約損失積立金」を控除した後の資本は、3,063億91百万円となりました。

参考

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	67,538,582 (419,320)	334,339 (306,391)	321,138 (293,190)	0.5 (69.9)
2026年3月期	71,599,566 (453,661)	357,609 (329,661)	345,015 (317,067)	0.5 (69.9)

(注) 各指標における()内は、資産合計は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」、資本合計及び親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

①連結業績予想

2026年4月28日に開示しました「2026年3月期 決算短信〔I F R S〕(連結)」に記載した連結業績予想数値を修正することといたしました。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本業績予想数値は、通期の1日平均売買代金・取引高について、株券等(注1)が10兆2,000億円、長期国債先物取引が51,000単位、TOPIX先物取引が87,000単位、日経平均株価先物取引(注2)が136,000単位、日経平均株価指数オプション取引が300億円であることを前提に策定しております。

(注1) プライム市場、スタンダード市場、グロース市場及びTOKYO PRO Market並びにETF、ETN及びREIT等に係る売買代金(立会内外含みます。)

(注2) 日経225mini及び日経225マイクロ先物取引高は日経平均株価先物取引における取引高へ換算しております。

②配当予想

当社は、2027年3月期の1株当たり配当予想につきまして、普通配当77円に修正することといたしました。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当社は、金融商品取引所グループとしての財務の健全性、清算機関としてのリスクへの備え、当社市場の競争力強化に向けた投資機会等を踏まえた内部留保の重要性に留意しつつ、業績に応じた配当を実施することを基本とし、具体的には、配当性向を60%以上とすることを目標としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
	百万円	百万円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	110,471	66,297
営業債権及びその他の債権	24,666	33,816
清算引受資産	63,401,208	60,506,980
清算参加者預託金特定資産	7,716,198	6,583,783
信託金特定資産	549	549
その他の金融資産	164,010	164,610
その他の流動資産	3,990	3,425
流動資産合計	71,421,095	67,359,463
非流動資産		
有形固定資産	12,264	11,627
のれん	69,360	69,360
無形資産	30,286	30,802
退職給付に係る資産	—	23
持分法で会計処理されている投資	21,276	21,886
違約損失積立金特定資産	27,948	27,948
その他の金融資産	3,617	3,637
その他の非流動資産	6,816	6,842
繰延税金資産	6,900	6,990
非流動資産合計	178,471	179,119
資産合計	71,599,566	67,538,582

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
	百万円	百万円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	8,668	5,943
社債及び借入金	52,493	52,495
清算引受負債	63,401,208	60,506,980
清算参加者預託金	7,716,198	6,583,783
信託金	549	549
取引参加者保証金	10,827	12,731
未払法人所得税等	23,404	14,466
その他の流動負債	16,687	14,619
流動負債合計	71,230,038	67,191,571
非流動負債		
退職給付に係る負債	7,484	7,565
その他の非流動負債	4,313	4,993
繰延税金負債	120	112
非流動負債合計	11,918	12,671
負債合計	71,241,956	67,204,242
資本		
資本金	11,500	11,500
資本剰余金	38,929	38,924
自己株式	△4,092	△20,402
その他の資本の構成要素	625	641
利益剰余金	298,052	290,475
親会社の所有者に帰属する持分合計	345,015	321,138
非支配持分	12,594	13,201
資本合計	357,609	334,339
負債及び資本合計	71,599,566	67,538,582

(2) 要約四半期連結損益計算書

		前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
		百万円	百万円
収益			
営業収益		43,451	65,515
その他の収益		145	374
	収益計	43,596	65,889
費用			
営業費用		18,903	23,146
その他の費用		10	1
	費用計	18,914	23,147
持分法による投資利益		550	974
営業利益		25,233	43,716
金融収益		141	436
金融費用		64	89
税引前四半期利益		25,310	44,062
法人所得税費用		7,750	13,888
四半期利益		17,560	30,174
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		17,029	29,567
非支配持分		530	606
四半期利益		17,560	30,174
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)		16.42	28.81
希薄化後1株当たり四半期利益(円)		—	—

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
	百万円	百万円
四半期利益	17,560	30,174
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する		
金融資産の公正価値の純変動	△30	15
その他の包括利益(税引後)	△30	15
四半期包括利益	17,530	30,189
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	16,999	29,582
非支配持分	530	606
四半期包括利益	17,530	30,189

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年 4 月 1 日時点の残高	11, 500	38, 935	△4, 305	536
四半期利益	—	—	—	—
その他の包括利益（税引後）	—	—	—	△30
四半期包括利益合計	—	—	—	△30
自己株式の取得	—	—	△14, 799	—
配当金の支払	—	—	—	—
その他	—	△4	355	—
所有者との取引額合計	—	△4	△14, 444	—
2025年 6 月30日時点の残高	11, 500	38, 930	△18, 749	505

親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
利益剰余金	合計				
百万円	百万円	百万円	百万円		百万円
2025年 4 月 1 日時点の残高	294, 157	340, 823	10, 324		351, 148
四半期利益	17, 029	17, 029	530		17, 560
その他の包括利益（税引後）	—	△30	—		△30
四半期包括利益合計	17, 029	16, 999	530		17, 530
自己株式の取得	—	△14, 799	—		△14, 799
配当金の支払	△30, 292	△30, 292	—		△30, 292
その他	—	350	—		350
所有者との取引額合計	△30, 292	△44, 741	—		△44, 741
2025年 6 月30日時点の残高	280, 894	313, 081	10, 855		323, 937

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年4月1日時点の残高	11,500	38,929	△4,092	625
四半期利益	—	—	—	—
その他の包括利益（税引後）	—	—	—	15
四半期包括利益合計	—	—	—	15
自己株式の取得	—	—	△16,672	—
配当金の支払	—	—	—	—
その他	—	△4	362	—
所有者との取引額合計	—	△4	△16,310	—
2026年6月30日時点の残高	11,500	38,924	△20,402	641

親会社の所有者に帰属する持分

	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年4月1日時点の残高	298,052	345,015	12,594	357,609
四半期利益	29,567	29,567	606	30,174
その他の包括利益（税引後）	—	15	—	15
四半期包括利益合計	29,567	29,582	606	30,189
自己株式の取得	—	△16,672	—	△16,672
配当金の支払	△37,144	△37,144	—	△37,144
その他	—	357	—	357
所有者との取引額合計	△37,144	△53,459	—	△53,459
2026年6月30日時点の残高	290,475	321,138	13,201	334,339

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

①一般情報

当社グループは、金融商品取引所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

②製品及びサービスに関する情報

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項「(営業収益)」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フローに関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費及び償却費は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
	百万円	百万円
減価償却費及び償却費	4,490	4,518

(営業収益)

「営業収益」の内訳は以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
	百万円	百万円
取引関連収益	17,356	27,837
清算関連収益	10,665	20,150
上場関連収益	3,760	4,519
情報関連収益	8,069	9,311
システム関連収益	3,404	3,480
その他	194	217
合計	43,451	65,515

(営業費用)

「営業費用」の内訳は以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
	百万円	百万円
人件費	5,432	6,157
システム維持・運営費	5,119	5,657
減価償却費及び償却費	4,490	4,518
その他	3,860	6,812
合計	18,903	23,146